

INDICATEURS ECONOMIQUES HEBDOMADAIRES

8-Nov-18

Niveau de liquidité (MG)		6 605,00	Taux de référence du vendredi:		73,038	SEMAINE DU 05 au 09 novembre 2018									
	08/11/2018	4 797,30	Var./ jour précédent		0,10%	Volume des transactions -achat (M\$)			50,5129						
			Var./ semaine précédente		1,07%	Volume des transactions -vente			51,9014						
Encours bons BRH-BCM (MG)	12/11/2018	13 403	Taux d'interêts		09-nov-18	TMP	TMA	Tx N Max servi							
Bons à échoir	12/11/2018	2 010			-- 7 jours	6,024%	6,294%	6,294%							
Encours bons BRH-Consolidé (MG)	12/11/2018	14 569			-- 28 jours	8,047%	8,473%	7,997%							
Encours des billets du Trésor	14/11/2018	4 600			-- 91 jours	12,374%	13,149%	11,999%							
					-- 182 jours	aucun	aucun	aucun							

		sept-17	oct-17	nov-17	déc-17	janv-18	févr-18	mars-18	avr-18	mai-18	juin-18	juil-18	août-18	sept-18	31-Oct-18	8-Nov-18
Bons BRH	Encours (MG)	12 214	13 851	13 734	14 055	16 537	16 563	15 500	13 913	15 281	14 841	16 172	14 071	13 856	15 714	14 569
	TMP mensuel 7 jours	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%	6,02%
	TMP mensuel 28 jours	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%	8,05%
	TMP mensuel 91 jours	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%	12,37%

Dépôts en Gdes (MG)		87 683,37	89 482,27	91 229,27	90 186,71	93 346,62	96 887,74	98 332,01	99 313,77	100 233,81	102 301,27	102 048,77	101 424,30	103 646,75	106 553,53	106 948,92
Dépôts en Gdes (croissance mensuelle)		2,15%	2,05%	1,95%	-1,14%	3,50%	3,79%	1,49%	1,00%	0,93%	2,06%	-0,25%	-0,61%	2,19%	2,80%	0,37%
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts en US\$ (M\$)		2 446,66	2 454,51	2 397,65	2 442,98	2 411,05	2 422,30	2 407,43	2 308,37	2 340,38	2 327,63	2 313,84	2 309,54	2 344,53	2 302,39	2 333,02
Dépôts en US\$ (croissance mensuelle)		-0,17%	0,32%	-2,32%	1,89%	-1,31%	0,47%	-0,61%	-4,11%	1,39%	-0,55%	-0,59%	-0,19%	1,52%	-1,80%	1,33%

Crédit en Gdes (MG)		45 883,60	46 139,37	47 240,13	48 990,44	49 479,53	51 059,99	54 579,98	52 115,79	53 277,87	54 808,23	54 928,55	55 869,54	55 713,74	56 609,93	56 635,20
Crédit en Gdes (croissance mensuelle)		-0,77%	0,56%	2,39%	3,71%	1,00%	3,19%	6,89%	-4,51%	2,23%	2,87%	0,22%	1,71%	-0,28%	1,61%	0,04%
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Crédit en US\$ (M\$)		649,60	691,43	693,09	698,82	695,46	680,81	672,94	675,88	673,79	679,48	688,70	678,00	695,99	703,16	699,47
Crédit en US\$ (croissance mensuelle)		1,77%	6,44%	0,24%	0,83%	-0,48%	-2,11%	-1,16%	0,44%	-0,31%	0,85%	1,36%	-1,55%	2,65%	1,03%	-0,53%

Prêts Interbancaires	Montant (MG)	1 200,0	1 025,0	850,0	675,0	500,0	375,0	750,0	1 125,0	1 000,0	920,0	300,0	875,0			
	Montant total des remboursements (MG)	-	-	-	-	175,0	-	-	-	-	-	-	-			
	Moyenne des nouveaux prêts	-	-	-	-	-	-	500,0	-	-	-	-	147,5			
	tx d'intérêt moyen pondéré s/encours	12,25%	12,28%	12,32%	12,39%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,27%	12,00%	10,07%			
	tx d'intérêt moyen nouveaux prêts															

Inflation (variation en glissement annuel)		15,40%	14,40%	13,70%	13,30%	13,20%	13,20%	12,90%	13,00%	12,70%	13,00%	13,60%	14,10%	14,60%		
Inflation (variation mensuelle)		1,10%	0,90%	0,90%	0,80%	0,90%	1,00%	1,00%	1,20%	1,30%	1,30%	1,50%	1,40%	1,50%		

Taux de référence à l'achat (Gdes/US Moyenne mensuelle		62,76	62,85	63,12	63,52	63,76	64,05	64,80	65,41	65,86	66,46	67,25	68,46	69,46	71,11	
fin de période		62,69	62,94	63,30	63,69	63,83	64,12	65,19	65,57	66,14	66,91	67,72	69,11	69,98	72,27	

Volume des transactions à l'achat (M\$)		165,47	202,00	164,40	230,37	195,05	148,28	209,67	193,99	212,67	208,67	175,20	210,89	199,93	187,09	50,51
Volume des transactions à la vente (M\$)		169,45	207,74	167,87	235,06	199,64	154,05	212,04	199,57	216,79	213,82	180,96	214,31	205,18	194,20	51,90
Position cambiste de change (M\$)		(3,98)	(5,74)	(3,47)	(4,69)	(4,59)	(5,77)	(2,36)	(5,58)	(4,12)	(5,15)	(5,76)	(3,42)	(5,26)	(7,11)	(1,39)

Montant des interventions BRH (M\$; :	Mois en cours:	à la vente	11,47	10,00	10,00	-	26,57	-	13,29	-	31,44	20,00	23,01	18,64	25,14	-
		à l'achat	3,45	3,60	2,58	3,89	3,45	2,09	2,54	55,74	2,40	3,04	3,28	3,09	2,29	2,75
	cumul année fiscale	à la vente	150,14	10,00	20,00	20,00	46,57	46,57	59,86	59,86	91,30	111,30	134,32	152,96	178,10	-
		à l'achat	161,92	3,60	6,18	10,06	13,51	15,60	18,13	73,87	76,27	79,31	82,59	85,68	87,96	2,75
			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Montant des interventions BRH (M Euros)																
	Mois en cours:	à la vente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		à l'achat	-	0,61	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	cumul année fiscale	à la vente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		à l'achat	-	0,61	0,61	0,61	0,61	0,61	0,61	0,61	0,61	0,61	0,61	0,61	0,61	-

Solde des comptes de projet		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Lettres de garantie et lettres de crédit		27,71	27,71	27,71	27,71	27,71	27,71	28,61	28,61	28,61	28,61	28,94	28,92	27,68	26,79	26,53
Reserves Nettes de Change (M\$)(TMU)		924,04	909,16	907,68	951,96	893,53	867,02	838,37	876,38	845,99	855,66	850,89	789,98	775,00	792,51	801,84

Ressources Totales base mensuelle (MG)		7 188,96	7 603,23	7 364,85	8 141,85	9 739,85	6 806,67	6 515,15	8 897,40	8 184,47	8 790,74	7 980,01	7 413,27	8 500,80	15 145,91	832,23
Dont Recettes effectives		6 353,99	7 190,78	6 728,22	7 704,34	7 067,07	6 469,44	6 053,87	7 013,80	6 557,82	6 864,07	5 954,60	6 016,88	5 999,75	7 477,15	822,46

INDICATEURS ECONOMIQUES HEBDOMADAIRES

8-Nov-18

Niveau de liquidité (MG)		08/11/2018		Taux de référence du vendredi:		73,038		SEMNAINE DU 05 au 09 novembre 2018		50,5129		51,9014																					
		4 797,30		Var./ jour précédent		0,10%		Volume des transactions -achat (M\$)		50,5129		51,9014																					
				Taux d'interêts		09-nov-18		TMP		TMA		Tx N Max servi																					
Encours bons BRH-BCM (MG)		12/11/2018		13 403		-- 7 jours		6,024%		6,294%		6,294%																					
Bons à échoir		12/11/2018		2 010		-- 28 jours		8,047%		8,473%		7,997%																					
Encours bons BRH-Consolidé (MG)		12/11/2018		14 569		-- 91 jours		12,374%		13,149%		11,999%																					
Encours des billets du Trésor		14/11/2018		4 600		-- 182 jours		aucun		aucun		aucun																					
				sept-17		oct-17		nov-17		déc-17		janv-18		févr-18		mars-18		avr-18		mai-18		juin-18		juil-18		août-18		sept-18		31-Oct-18		8-Nov-18	
Recettes Fiscales(MG)	cumul année fiscale			74 913,23	7 190,78	13 919,01	21 623,35	28 690,42	35 159,85	41 213,72	48 227,52	54 785,34	61 649,41	67 604,01	73 620,89	79 620,64	7 477,15	8 299,61															
Ressources totales	cumul année fiscale			90 726,34	7 603,23	14 968,07	23 109,93	32 849,78	39 656,45	46 171,60	55 069,00	63 253,46	72 044,20	80 024,21	87 437,47	95 938,27	15 145,91	15 978,14															
Dépenses Fiscales Effectives (base mensuelle)(MG)				8 180,05	9 095,19	9 403,77	12 445,99	8 650,30	6 895,67	8 843,17	8 268,59	8 706,68	7 959,40	10 580,02	10 744,27	19 008,00	11 257,78	1 824,63															
Dépenses Fiscales Effectives (MG)	cumul année fiscale			96 621,73	9 095,19	18 498,96	30 944,95	39 595,25	46 490,92	55 334,09	63 602,68	72 309,36	80 268,75	90 848,77	101 593,04	120 601,04	11 257,78	13 082,41															
Décaissements en appui budgétaire direct (MG)				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2 341,0	-	1 394,7	-	-															
Position moyenne de réserve (MG)				2 879,3	2 766,5	2 345,1	2 100,6	2 639,8	3 037,0	3 493,8	7 179,1	4 296,9	4 313,1	4 052,6	3 741,7	4 835,1	3 651,1	3 657,9															
Financement BRH (net des comptes spéciaux)(MG)				6 559,33	2 630,21	4 340,73	5 946,34	8 066,05	8 623,57	9 360,95	10 308,46	11 272,94	8 964,41	10 987,03	15 440,02	24 127,40	-4 352,80	-3 152,77															
Crédit Net au Secteur Public (MG)(avec annulation de la dette)				32 353,64	35 163,54	36 256,39	38 004,99	39 967,07	40 977,37	41 830,04	42 118,76	43 535,79	41 520,80	43 615,97	48 028,56	56 913,80	52 403,43	53 789,66															
Crédit Net au Secteur Public (MG)(sans annulation de la dette)				38 411,47	41 242,42	42 344,07	43 920,00	45 888,73	46 775,98	47 676,38	47 973,13	49 210,29	47 235,03	48 993,90	53 250,06	62 057,40	57 354,98	58 741,20															
Prix moyen du baril de pétrole brent sur le marché international (\$ ÉU)*				55,20	58,53	61,06	62,06	66,85	63,48	63,76	68,43	74,11	73,22	73,27	75,74	77,18	75,24	68,89															
Dépenses d'intérêt sur les bons brh (millions de gdes)				1233,81	97,42	240,57	395,03	524,59	698,09	802,95	929,76	1100,36	1261,25	1362,01	1554,60	1664,49	140,06	204,09															
Encours de la dette (M\$)				2 128,80	2 122,00	2 122,80	2 122,90	2 125,20	2 190,20	2 134,30	2 133,30	2 130,70	2 129,30	2 126,60	2 125,20	2 121,80	Provisoire																
Service de la dette (principal et interet) M\$				1,56	1,76	1,48	-	2,44	1,24	4,34	0,01	1,67	0,04	3,55	1,50	2,90	Provisoire																
Exportation (M\$)				75,94	93,26	87,84	75,09	60,76	80,45	88,07	102,83	94,01	94,53	102,33	86,37	95,00																	
Importation (M\$)				272,57	414,00	325,46	346,07	377,06	346,17	387,04	385,83	381,54	390,47	371,91	403,58	379,00																	
Transferts privés expédiés à l'étranger (M\$)				22,11	24,29	23,49	26,46	24,65	22,11	22,18	21,70	22,09	22,48	21,34	24,79	22,90																	
Transferts privés reçus de l'étranger (M\$)				167,28	175,32	165,63	239,51	165,02	188,30	246,59	206,48	203,98	191,75	182,04	200,16	190,78																	
Nombre de comptes de dépôts				2 018 320	2 024 658	2 037 703	2 047 937	2 075 143	2 091 937	2 115 562	2 137 839	2 158 058	2 169 747	2 179 979	2 192 353																		
Nombre de comptes prêts				140 325	134 731	133 497	133 620	132 346	131 634	129 971	130 057	127 270	126 924	126 424	126 931																		
coefficient d'arrerage (Prêts improductifs / Porte feuille de prêts)				2,93	2,77	2,88	2,78	3,92	4,08	3,97	3,92	3,71	3,62	3,57	3,54																		

* données disponibles au 14 septembre 2017; source opec.org
 MG (millions de gourdes)
 Source : Direction Monnaie et Analyse Économique - BRH